



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

199/1954

Efterslægtsselskabets Skole

NATURLSKOLEN
BØKOBING F.
1786



1953-54

DANMARKS
PÆDAGOGISKE
BIBLIOTEK

EFTERRETNINGER
OM
EFTERSLÆGTSELSKABETS
SKOLE

FOR SKOLEÅRET 1953—54

VED
REKTOR CHR. NIELSEN



KØBENHAVN
J. D. QVIST & KOMP. BOGTRYKKERI, AKTIESELSKAB
1954

Skolen grundlagdes 1786 af „Selskabet for Efterslægten“ og ejedes af dette selskab til 1909. Derefter overgik den til „De forenede Skoler“. Den 1. august 1919 overtoges den af Københavns kommune.



Tale

i

Selskabet for Efterslægten den 4. marts 1954 i anledning af 168-året for selskabets stiftelse

af overinspektør *Georg Galster*.

Hr. rektor,

højtærede selskab,

mine unge venner!

Først må jeg takke for æren, De har vist mig ved at indbyde mig til at komme her i dag. Jeg har vel 10—12 gange i mine unge dage haft den glæde og oplevelse at fejre vor skoles eller rettere selskabets fødselsdag — flere gange endogså fra sangertribunen under vor så afholdte fru Haunstrups taktstok, men jeg havde aldrig drømt om, at jeg skulle komme op her på talerstolen.

Det er naturligt for os, som har gået eller endnu går i „Efterslægten“ at nære interesse for dem, der forud for os har gået i skolen, og som er gået over i historien som berømte mænd — som lysende forbilleder for os andre af mere beskedent format. Med særlig forkærlighed dvæler vi ved Adam Oehlenschläger, ikke just den ældre digterkonge og konferensråd, men den unge himmelstormer, der i „Digte 1803“ brød nye baner. I „Efterslægten“ var han i min skoletid et hovedemne i litteraturhistorien hos begge vore dansklærere, Ferdinand Christensen og Knud Bokkenheuser, og jeg går ud fra, at han ikke er skudt i baggrunden i nutiden.

Der er forsket og skrevet så meget og så udmærkede bøger af vore ypperste litteraturforskere om den unge digter i det sidste halvår af 1802, fra mødet med Henrik Steffens i juli til udsendelsen af „Digte 1803“ i midten af december 1802, at man næppe skulle tro, der var mere at tilføje. Foruden Kristian Arentsen og Vilhelm Andersen med flere har vi jo Oehlenschlägers egne erindringer, hvortil for nylig er kommet den store kommenterede udgave af hans brevveksling¹. 1945 kom en del nyt stof frem i udgaven af moer Korens rejsedagbog². Jeg skal her kun fremføre et lille beskedent, men hidtil ukendt bidrag fra en mand, som deltog i en fest, Oeh-

lenschläger arrangerede anden juledag 1802 og som gav en skildring af hans personlighed, der viser, hvorledes den unge digter ikke overalt blev modtaget med den forståelse og begejstring, som vi jo på forhånd skulle vente.

Men inden jeg fremdrager de gamle dagbogsberetninger om dette gilde, der viser Oehlenschläger som midtpunktet i vennekredsen, må jeg bringe i erindring den historiske situation, som er velkendt for mange af os, og kort præsentere deltagerne i dette lille sluttede selskab.

Oehlenschläger boede (siden 1797) i Vestergade nr. 26 i pension hos madam Engelke Møller, nu 58 år gammel, der som enke fortsatte farveriet efter sin 1785 afdøde mand, dertil holdt spisekvarter og udlejede værelser. Hun var iøvrigt ret velstående. Huset blev 1919 købt af „Politiken“ og nedrevet. — Han delte værelse, der lå ved siden af „salen“, med en ung norsk student, Jacob Bull, der 17 år gammel netop i september 1802 var kommet til København og var bleven indlogeret hos madam Møller, der var halvkusine til hans fader. Oehlenschläger satte stor pris på denne unge mand, der deltog i hans dillettantskuespil på salen og fik hans digte forelæst så friske, som de kom fra pennen. Iøvrigt studerede han (ligesom Oehlenschläger) jura og fik siden en glimrende løbebane, der førte ham til målet som justitiarius i Norges højesteret 1834 (død 1854). Han blev snart indtaget i Madam Møllers broderdatter, Albertine Ørsted, som han 1808 blev gift med. Madam Møller var glad ved at have „onge mennesker“ om sig, og blev også hyldet af Oehlenschläger i flere digte; Morgiane i „Aladdin“ skal have lånt flere træk af hendes fremtræden. Hendes berømte brodersønner, apothekersønnerne fra Rudkøbing, var nu fløjet fra reden. Dr. Hans Christian Ørsted var fra 1801 (til januar 1804) ude på sin store udenlandsrejse. Assessoren i hof- og stadsretten, Anders Sandøe Ørsted, var i juli 1802 blevet gift med Oehlenschlägers søster Sophie og boede nu på Amagertorv 33, hjørnet af Hyskenstræde; men de søgte hende selvsagt ofte.

I september 1802 fik madam Møller en kærkommen gæst fra Norge, den 38-årige Christiane Koren med sin 13-årige datter Sara (Saratje). Moer Koren kaldtes hun, idet hun som gift med en sorenskriver var for fin til at hedde madam, men ikke højt nok i rangen til at tituleres frue. Hun var født i Kastrup og gammel veninde med madam Møller og tog ind hos hende fra 13. september til 4. oktober, da hun rejste ned til Rødby for at besøge sin gamle moder, og igen fra 16. november til 27. december 1802. Foruden at besøge sine gamle venner og slægtinge i Danmark, ville hun forhandle med

Oehlsenschläger, der i sin Nytårsgave 1802, „Sjofna“, havde bragt digte af hende, og navnlig med Rahbek, der skulle udgive hendes dramatiske forsøg. Hendes digte er forlængst glemte, men hendes vidtløftig førte dagbøger har bevaret hendes navn. Hun var en stor beundrer af Oehlsenschläger, der på sin side optrådte som hendes og hendes unge datters opvartende kavaller, skønt han så vist havde nok at gøre i dette efterår. Han havde endnu ikke opgivet sit juridiske studium, han arbejdede på sine digte, der skulle udkomme i midten af december, han skulle fra den 11. november følge Henrik Steffens' forelæsninger på Ehlers collegium, og så havde han jo sin fæstemø Christiane Heger, der boede hos sin fader, assessor Hans Heger på Nørregade, hvor nu Folketheatret ligger. Stakkels Christiane! hun blev nok noget forsømt i dette efterår, og navnlig var hun ikke venlig sindet mod Henrik Steffens. Men Oehlsenschläger havde endda tid til at opføre små skuespil på madam Møllers sal og til at læse op om aftenen, især af Holbergs komedier for moer Koren.

Blandt moer Korens gamle venner kan her især nævnes Carl Frederik Dichman (1763—1806), der var hendes ungdomselskede, men nu var gift og hjemfaren med syv børn, sad i vanskelige økonomiske kår, der yderligere forringedes ved hans drikfældighed. Vi mindes ham som Oehlsenschlägers forguede historielærer i Efterslægten. Han endte selv sine dage 1806, og Oehlsenschläger viede ham et mindedig. — Vi træffer en af Dichmans kæreste elever, den 27-årige student Christian Werner Hviding, der underviste moer Koren i engelsk (han døde 1826 som lærer ved Metropolitan-skolen). — Dr. Henrik Steffens' bekendtskab gjorde moer Koren først mod slutningen af sit Københavnsophold; hun blev, som hun siger, „lidt forliebt i den vakre unge Mand med de store mørkeblå Øjne (som altid taler, taler alleslags Sprog) og den fyrige, lespende Stemme“.³ — Så var der en kaptajn Johan Petersen, 26 år gammel, som hun kendte fra Norge; han var lige hjemkommet fra London, hvor han havde truffet Baggesen; han var musikalsk og havde selskabeligt talent. — Endvidere den 25-årige kammerjunker Georg Frederik von Krogh fra Throndhjem. — Og endelig den 30-årige Ole Devegge, som var søn af en ældre norsk veninde af moer Koren, og som også opvartede hende under opholdet i København. Han var student fra Christiania 1789, og var nu assistent ved det nyoprettede Classenske bibliotek; han skulle studere jura, men al hans tid blev optaget af læsning af alt muligt andet, hvoraf han stadig skrev excepter; han endte (1847) som inspektør ved det kongelige myntcabinet.⁴

Da moer Koren endelig måtte løsrive sig og rejste hjem i den årle morgen klokken 6 den 28. december, arrangerede Oehlsenschläger og madam Møller aftenen forud et afskedsgilde, som moer Koren skildrer i sin rejsedagbog,⁵ hvor hun først opregner de gæster, jeg ovenfor har nævnt:

Hvordan skal jeg rigtig kunde beskrive denne Aften? Det er umuligt. I maatte kiende disse Mennesker, deres usigelige Kierlighed for mig og min Sarotje, deres Smerte over at miste os, for ret at kunde tænke Eder dem omringende os hvor vi stode og sadde, i stum Bedøvelse, nogle i hæftig Graad, andre med et taareløst stirrende Blik. Ved Bordet blev siunget en Vise af Øhlsenslæger, giort i en halv Times Tiid. Jeg skal afskrive Eder den her. Champagnen brusede i Glassene, Sorgen i vore Hierter. Det sidste Vers kunde min Ømme, heftige Sophie og hendes saa aldeles nedslagne Broder ej synge; Taare kvalte Ordene. Dichman udholdt det ikke, han maatte gaae. Kl. henimod 1 vilde jeg endelig, den svage Sophie skulde forlade os. Hun kunde ikke. Da hun endelig vilde gaae, saae jeg hende blægne, fik hende ind i mit Kammer, der kastede hun sig paa Sengen i den voldsomste Bevægelse, hun græd ikke, hun hulkede. Jeg var græsselig angst for hende, at hun skulde faae Krampetrækninger. Vi stode alle raadvilde, den hiertegode Albertine, Sara og jeg. Til sidst fik jeg hende beroeliget nogenlunde ved den Forsikring at jeg i Dag før jeg rejste skulde komme og sige hende Farvel; det var ej mit Alvor at holde det, herved vilde vi begge, vi alle kun saa skrækkelig fornyet vore Smerter. „Det maae være usigelig sødt — sagde Steffens med sit søde barnlige Blik og Tone — at være saadan elsket, Frue Koren! sødt og bittert“.

Så vidt den elskværdige moer Koren; men den førnævnte sære fyr, Ole Devegge, gik hjem til Vandkunsten, hvor han boede, og skrev i sin dagbog:⁶

Jeg kommer nu /: Kl: 1 om Natten :/ hjem fra Frue Koren. Selskabet bestod af Ølenslæger, Assessor Ørsted med Kone, en Jomfrue, man kaldte Albertine, Dichmann den yngre, Stud. Bull, Frue og Jfr. Koren, Widdin, Capitaine Petersen, Mad. Møller og Jeg undertegnede. Conversationen var meget blandet, dog nogenlunde interessant. For sin høje Grad af Følelse og Deeltagenhed indtog Frue Ørsted, en Søster af Ølenslæger mig, denne viste hun især ved Afskeden, hvor hun var

nær ved at hensmægte i sine Følelser. Dichmann var hentaget af de drikkende Vare han havde nydt, og Capitaine Petersen ligesaa ubrugelig for Selskabet ved Mangel af Genie. Ølenslæger viste nogle Gange sin Arogance og utaaelige Egenkjerlighed men var i øvrigt venskabelig og huld, Den unge Bull er et raat, skjøndt maaske ømt følende Menneske. Han har dog den Dyd ey at tage ilde op at man bemærker hans Raahed. Widdin er et lyst og interessant Hoved uden nogen Prætension ligefrem, med Kundskaber og en beskeden Selskabelighed. Fru Koren en simpel, talentfuld godmodig ømtfølende sværmerisk Kone gjorde, at ingen Disharmonie kunde opstaae i Selskabet. Jomfrue Albertine (: formodentlig Hr. Ørsteds Søster) er en ganske tækkelig Pige af Ansigt skjøndt hun falder vel svær i Taillen. Hr. Steffens kom efterat vi havde sat os ved Bordet, og viste sin Lyst til at blive bemærket og glimre endog her. Adskillige Rodomontader⁷ fortalte han, hvoraf jeg dog lagde Øret til faa. Ølenslæger proponerede af Hiertens Kraft og Magt Sang ved Bordet formodentlig for at faae sin egen Vise: Rull Bachus paa din Tønde etc., sjunget, hvilket da og lykkedes ham. Ved Bordet, hvor vi spiste Torsk og Kalvesteeg med en Desert af Butterdejs Kage og Æblekage med Viin til blev sjunget først: Jeg er en Mand som har saa vidt omvandret, hvilken Frue Ørsted og Ølenslæger udførte ret skjønt. Derefter spurgte Dr. Steffens om Ølenslæger ingen Vise havde gjort som kunde sjunges her: ovenanførte Vise af ham var han da strax færdig til at sjunge i Forening med sin Søster. Fru Ørsted har en temmelig fiin og klar Stemme. Derefter sang man en Sang som Ølenslæger til denne Afskeed har gjort og som i Hensigt til Omstændighederne er ret komisk. Efter den sidste Ret drak vi 4 Flasker Champagne i forskellige Skaaler. Strax efter Bordet maatte Dichmann gaae hjem, da han fandt sig upassende til videre at tage Deel i Selskabet. Jeg tilbød mig at følge ham, men han paastod ey at være saa fuld at han behøvede nogen Ledsager. Det vilde da være uforskammet at mig at [have] paastaaet det modsatte. Efter Bordet blev drukket Punsch og converseret. Her dannedes der forskellige Grupper. En af Ørsted med Kone, Frue Koren, Krog, Petersen, mig og siden Widin, maatte vel ansees for Hovedgruppen, en anden Bi-gruppe formerede Jfr. Albertine, Jfr. Koren og Mad. Møller med en og anden tilspadserende. Ølenslæger og Steffens talte ofte ene og meget enthusiastisk sammen. Tilslidst tog man Afsked, hvorved Frue Ørsted især blev meget rørt. Dr. Steffens,

Petersen og jeg fulgtes ad til Hjørnet af Schoubogaden, hvor vi skildtes ad. —

Vi savner Christiane Heger i dette selskab. Hun kom heller ikke til Bakkehuset tidligere paa eftermiddagen, hvor Rahbeks holdt afskedsselskab for moer Koren. Derimod kom hun tidligere på dagen op til moer Koren for at sige farvel, „hendes Fader var ikke frisk“.⁸ Hun har sikkert draget et lettelsens suk, at hendes Adam nu havde fået fri for denne veninde, der havde taget så meget af hans tid fra hende. Moer Koren er på sin side lidt forbeholden i sine lovord over hende: „Det er en tyk, feed, rødmoset Pige, med et aabent, blidt Ansigt, og det længste, vakkreste Haar jeg har seet. Vid mangler hun ligesaa lidt som hendes Syster. Overalt bestaaer den hele Familie af Genie-Væsener.“⁹

Af Devegges skildring erfarer vi den sande grund til, at den ulykkelige Dichman måtte gå hjem straks efter bordet. Når den unge student Bull betegnes som „rå“ betyder det „grøn“, „umoden“, — han var jo også kun 17 år. — Men vi ser her med Devegges skeptiske øjne Steffens og Oehlenschlägers udfolde sig. Den i datiden så yndede, nu glemte drikkevise „Jeg er en Mand, som har saa vidt omvandet“ var digtet af Peter Magnus Trojel til Drejers Klubs fest for enkedronning Juliane Marie på hendes 49-års fødselsdag den 4. september 1778.¹⁰ — Oehlenschlägers vise „O, Bacchus! rul til Jorden paa din Tønde“ er digtet til Drejers Klubs 25-års fest den 26. november 1800.¹¹ Den er (som Devegge antyder) ikke så god. Skønt den indleder med Bacchus, er der ikke videre græsk mytologi i den. Bacchus på sin tønde er hentet fra vinkyperskilte i København eller snarest fra det skilt, som sad på dugmager Jacobsens hus i Frederiksberg Bredegade,¹² nær ved madam Bergaus hus i Allégade, hvor Oehlenschläger først kom i pogeskole. Den er bygget på den idé, at hvis æblerne havde været så dyre, som de nu var i København, så havde Eva og Adam ikke spist æblet, og så havde vi ejet det Paradis, som vi nu først ved punchens hjælp kan erhverve os. Og afskedsdigtet til moer Koren, som hun med begejstring gengiver i hele sin længde (14 vers),¹³ men som virkede „ret comisk“ på Devegge, hører ikke just til den højere poesi. Det bygder:

„Hvo ruller ind giennem Axelstad?
 Det er en Møe og en Qvinde,
 En Qvinde og Møe som gjør' alle glad,
 Og som hvert Hierte kan vinde.“

Det nævner så „Engelke Farvermoer“, „Adam den liflige Skiald“ og flere af hendes venner fra Vestergadekredsen og slutter med det vers, som Oehlenschläger og hans søster tårekvalte ikke kunne synge :

„Gud signe Jer for den Glæde hver
I monne os alle skiænke!
Ofte vi i vort Samfund her
Paa Eder med Taare vil tænke.“

Det kan tilføjes, at Oehlenschläger, Hviding og Bull blev samlede hele natten for at følge moer Koren og datter til posthuset, hvor vognen ventede, der skulle føre dem det første stykke af en besværlig vinterrejse nordpå — 14 dage, før de nåede hjem til Hovind i Ullensaker i Norge.

Det er ejendommeligt, at vi i dette selskab, som dog blev holdt 12 dage efter, at „Digte 1803“ var udkommet og vitterlig læst af adskillige af de tilstedeværende, ikke hører noget om den nye epokegørende digtning. På Steffens' forespørgsel om en vise af Oehlenschläger rykker han frem med en et par år gammel drikkevisе, som næppe kan have været efter Steffens' smag. Det er ganske den gamle, „uomvendte Adam“ (for at bruge et af Kamma Rahbeks øgenavne), vi træffer her.

Det har imidlertid ikke været min mening med at fremdrage dette lille litteraturhistoriske tidsbillede at gøre skår i vor Adams digterære. Den hævder sig godt nok, trods Ole Devegge, der selv forgæves havde slidt i det med at gøre vers à la Baggesen, og som både som versmager og som opvartende kavaller for moer Koren synes at have fattet animositet mod sin lykkeligere medbejler, der takket være Henrik Steffens havde vundet den selvtilid til sit digterkald, som åbenbares i „Guldhornene“ og „Digte 1803“.

Noter.

- ¹ Breve fra og til Adam Oehlenschläger Januar 1798—November 1809 udgivet af H. A. Paludan, Daniel Preisz, Morten Borup under Medvirken af Louis Bobé og Carl S. Petersen. I—V. Kbh. 1945—1950.
- ² Dagbog for Kristiane Koren paa en Reyse fra Norge til Danmark begyndt den 6. September 1802 utgitt ved Gudrun Johnson. Oslo 1945.

- ³ Dagbog s. 165.
- ⁴ Chr. J. Thomsen: Ole Devegge. Projecteret Fortale til tredje Deel af Catalogen over O. Devegges Myntsamling. Udgivet med Anmærkninger af Georg Galster. Nordisk Numismatisk Årsskrift 1939 (Stockholm 1940) s. 86—101.
- ⁵ Dagbog s. 167.
- ⁶ Devegges papirer i Den kongelige Mønt- og Medaillesamling, Nationalmuseet.
- ⁷ Rodomontader, tysk låneord fra trediveårskrigen tid fra fransk og italiensk = pralerier. Rodomonte, en tapper, men stortalende ridder i Ariostos „Orlando Furioso“.
- ⁸ Dagbog s. 165.
- ⁹ Dagbog s. 39.
- ¹⁰ Knud Bokkenheuser: Drejers Klub. Kulturhistoriske Interiører fra Rahbeks København (Kbh. 1903) s. 48—49. (Niels Schiørring:) Selskabssange med Melodier (Kbh. 1785) nr. 22 s. 74—75. A. P. Berggreen: Sange fra det danske Huus- og Selskabsliv i tidligere Tid udgivne med Ledsagelse af Pianoforte (Kbh. 1871) II nr. 6 s. 59.
- ¹¹ Bokkenheuser s. 242—244. Oehlenschlägers Poetiske Skrifter udgivne af F. L. Liebenberg. 19. Deel (Kbh. 1680) s. 13—15.
- ¹² Eiler Nystrøm: Frederiksbergs Historie II (Kbh. 1946) s. 202.
- ¹³ Dagbog s. 179—181.

Efter foredraget udførte skolens musikere og sangere under hr. Dues ledelse de tre gamle sange, som er omtalt i foredraget. De blev modtaget med fortjent bifald.

Afgangsprøverne 1953

I overensstemmelse med det af undervisningsinspektøren meddelte skema afholdtes skolens eksamen 1953 på de dertil bestemte dage.

Følgende elever bestod:

Studentereksamen:

Den nysproglige linie:

Andersen, Poul Ross: mg ÷ (13,35); Bille, Bent Boye: mg (13,94); Christensen, Jørgen: mg (13,95); Hoffmann, Lars: mg ÷ (13,52); Holdum, Jens: mg ÷ (13,38); Holmberg, Ole: mg ÷ (13,48); Jensen, Christian: g (12,31); Jensen, Flemming: mg (14,09); Jespersen, Ole Skafte: mg ÷ (13,46); Jørgensen, Bent: mg (14,07); Krausmann, Finn: mg (13,93); Marquardsen, Ole: mg + (14,46); Nielsen, Ole Brøndholt: mg (14,06); Noer, Eyvind: mg (14,00); Palshøj, Jørgen: g + (12,57); Petersen, Erling: mg (14,16); Philip, Hans: mg + (14,35); Rasmussen, Svend Kramer: mg ÷ (13,65); Rosengård, Poul Erik: ug ÷ (14,56); Trap-Jensen, Jørgen: mg + (14,35).

Den matematisk-naturv. linie:

Afdeling a:

Albrechtsen, Ole: mg (14,00); Andersen, Heinrich: mg ÷ (13,20); Brask, Erling: mg ÷ (13,05); Bruun, Finn: mg ÷ (13,18); Christensen, Uffe: mg ÷ (13,60); Dunch, Fritz: mg ÷ (13,32); Foxmann, Arne: ug ÷ (14,52); Hjorth, Niels: mg + (14,41); Holm, Knud: mg + (14,18); Holst, Mogens: mg ÷ (13,01); Jensen, Mogens Bahl: mg ÷ (13,56); Larsen, John: g + (12,95); Larsen, John Harritshøj: mg ÷ (13,58); Larsen, Sven: mg (14,16); Lumholdt, Sven: mg ÷ (13,62); Parbøl, Ebbe: ug ÷ (14,80); Pedersen, Vagn: mg + (14,26); Petersen, Kay Werner: mg (14,10); Rasmussen, Birger: mg ÷ (13,48); Schiødt, Knud: mg ÷ (13,65); Stoltz-Andersen, Per: mg + (14,36).

Afdeling b:

Boyhus, Arne: mg (13,96); Christensen, Ole: g + (12,45); Clausen, Harry: mg (13,99); Hansen, Erik: mg (13,99); Hansson, Leif: ug ÷ (14,66); Jensen, Henning: g + (12,92); Johansen,

Ole Brandt: mg ÷ (13,27); Jørgensen, Henning: g + (12,90); Kilian, Bent: mg ÷ (13,07); Kledal, Finn: mg ÷ (13,28); Larsen, Jørgen: ug ÷ (14,67); Nielsen, Anders: mg (14,13); Petersen, Arne: mg ÷ (13,59); Petersen, Jørgen: g + (12,33); Sandahl, Leif: mg (13,70); Schou, Willy: mg ÷ (13,23); Sørensen, Jørgen Baun: mg (13,95); Vase, Poul: mg ÷ (13,49).

Realeksamen:

Friberg, Svend: mg (13,83); Gutkin, Mogens: mg ÷ (13,46); Malse, Bent: g (12,11); Hermansen, Ib: mg ÷ (13,57); Jacobsen, Hans Bøndergård: mg (13,70); Jensen, Aron: mg ÷ (13,25); Klausen, Ib: mg + (14,23); Larsen, Finn: mg + (14,18); Larsen, Flemming: mg (13,77); Lefeldt, Ole: mg (14,13); Melgård, John: mg (13,74); Møller, Jørgen Friis: mg ÷ (13,50); Nielsen, Mogens: g + (12,76); Noach, Vagn: mg (13,91); Nors, Anders: mg (13,94); Nielsen, Poul: mg + (14,31); Olsen, Bjarke: mg (14,12); Pedersen, Hans Guttorm: mg (14,03); Poulsen, Ole: g + (12,42); Ringkøbing, Hans: mg ÷ (13,35); Vogel, Bjørn: mg (13,87); Ytting, Aage: mg ÷ (13,29).

Det Moltkeske Præmielegat:

Skolens højeste udmærkelse, der foruden ug eller ug ÷ som eksamensresultat forudsætter flid og god opførsel under skolegangen, tildeltes Ebbe Parbøl af III g. ma., Jørgen Larsen af III g. mb., Leif Hansson af III g. mb., Poul Erik Rosengård af III g. ns. og Arne Foxmann af III g. ma.

Skolenævnet

Det i henhold til den gældende lovgivning valgte skolenævn består af følgende medlemmer: fuldmægtig, cand. jur. *A. Wassard Jørgensen* (formand), fru *Karen Haugård Jensen* (sekretær), manufakturhandler *E. Boyhus*, pastor *Sparring Petersen* og cyklehandler *F. C. Jørgensen*. Skolen er repræsenteret ved rektor, inspektør *Gunner Jensen* og lektor *Størmosé*.

I forbindelse med den årlige forældreuge i tiden fra 2.—7. november afholdtes et forældremøde den 4. november, som sædvanlig med god tilslutning.

Rektor bød velkommen, hvorefter rektor *P. Ilsøe* talte om ændringerne i gymnasiets undervisningsplan.

I den efterfølgende pause benyttede forældrene sig i rigt mål af lejligheden til at tale med skolens lærere.

Ved det fælles kaffebord bragte formanden for skolenævnet, fuldmægtig *A. Wassard Jørgensen*, skolen en hilsen, og rektor kvitterede med en tak for godt samarbejde med nævnet og forældrene.

Skolens elever

Skolens elevantal pr. 1. april 1954: 463.

III G. ns.

Dam, Mogens $27/4$ 35, Dam-Jensen, Flemming $17/9$ 35, Garvold, Finn $25/9$ 34, Hansen, Aage $7/4$ 35, Heurlin, Bertel $18/10$ 35, Hindsberger, Mogens $5/8$ 35, Jacobsen, Jørgen Baltzer $13/11$ 35, Jensen, Benny $23/3$ 36, Jensen, Ib $25/6$ 35, Jensen, Preben $8/9$ 35, Jessen, Jørn $8/3$ 36, Jørgensen, Erik Wassard $15/3$ 35, Lindahl, Erik $7/2$ 35, Milthers, Ole $21/4$ 35, Nielsen Olaf $11/4$ 35, Olsen, Niels $2/12$ 35, Pihl, Ebbe $8/10$ 35, Poulsen, Bjarne $16/8$ 33, Rasmussen, Knud $6/10$ 34, Weberg, Edgar $26/6$ 35, Ziegler, Sven $20/10$ 35.

III G. m. a.

Andersen, Per $25/9$ 35, Christensen, Ole $27/6$ 35, Eidorff-Pedersen, Stig $14/3$ 36, Foug, Jørgen $22/6$ 35, Garbarsch, Charly $5/1$ 35, Goldberg, Torben $11/11$ 35, Henrichsen, Knud $28/8$ 35, Juel-Nielsen, Bent $7/9$ 35, Jørgensen, Kaj Haim $27/5$ 36, Kirkby, Bent $5/6$ 34, Lind, Charles $4/7$ 35, Norking, Leif $29/11$ 34, Strøbech, Christian $24/4$ 35, Sørensen, Henning $3/12$ 35, Westergaard, Svend $7/1$ 36.

III G. m. b.

Andersen, Jørgen Erik $25/4$ 35, Christiansen, Bent $1/10$ 35, Cramer-Petersen, Hans $10/11$ 35, Friis, Torben $22/12$ 35, Hansen, Henning $13/8$ 35, Hansen, Kaj Ove $14/1$ 36, Hansen, Sven $14/4$ 35, Havkrog, Jørgen $31/8$ 35, Johnsen, Mogens $25/3$ 35, Knudsen, Henning $8/4$ 35, Kock, Eyvind $1/10$ 35, Larsen, Keld Pilegaard $20/4$ 34, Nielsen, Anker $5/11$ 35, Nielsen, Peter Lund $16/6$ 35, Pauner, Sven $17/12$ 35, Pedersen, Teddy $30/11$ 35, Rasmussen, Jan $13/8$ 34, Storgaard, Jens Peter $11/2$ 35, Thomsen, Erik $20/1$ 35, Thygesen, Niels $6/8$ 35, Winther, Jens $9/5$ 34, Øst, Christian $17/1$ 35.

II G. ns.

Brok, Bent $29/6$ 36, Halberg, Bjarne $16/3$ 34, Hansen, Jørgen $18/8$ 36, Heising, Hans $16/8$ 36, Holm, Niels $18/11$ 36, Jensen, Erik Skånberg $13/2$ 36, Jensen, Hans $10/7$ 35, Jeppesen, Niels $7/5$ 36, Jørgensen, Kjeld $10/7$ 36, Katlev, Harry $24/5$ 36, Keel, Klaus $18/8$ 36, Knud-

sen, Knud $1/_{10}$ 35, Larsen, Jens $10/_{9}$ 36, Meyer, Hans $10/_{10}$ 36, Mogens, Lars $21/_{12}$ 36, Møller, Torben $10/_{1}$ 36, Nielsen, Kurt $30/_{5}$ 36, Oppermann, Niels $17/_{3}$ 37, Pedersen, Keld $2/_{6}$ 36, Petersen, Børge Weidemann $4/_{5}$ 36, Pettersson, Svend $16/_{9}$ 36, Rasmussen, Torben $3/_{12}$ 35, Schmidt, Henrik $10/_{8}$ 36, Schou, Per $8/_{10}$ 36, Steffensen, Hans Chr. $17/_{12}$ 36.

II G. m. a.

Albrechtsen, Knud Erik $16/_{12}$ 36, Asklund, Mogens $11/_{4}$ 36, Christiansen, Keld $23/_{8}$ 36, Eskesen, Jørgen $24/_{8}$ 36, Garbers, Jørgen $6/_{3}$ 36, Hansen, Erik Juul $14/_{4}$ 36, Hansen, Flemming Weye $18/_{10}$ 35, Heltberg, Finn $23/_{4}$ 36, Jensen, Ernst $10/_{4}$ 36, Jensen, Finn $18/_{11}$ 36, Larsen, Flemming $9/_{1}$ 36, Lorentzen, Peer Hjorth $15/_{7}$ 35, Nielsen, Jørgen $25/_{8}$ 36, Petersen, Poul $20/_{6}$ 36, Poulsen, Knud $25/_{1}$ 36, Ranerries, Henning $11/_{1}$ 35, Runge, Bjørn $28/_{9}$ 37, Sterregård, Benny $18/_{2}$ 36.

II G. m. b.

Beierholm, Edward $12/_{6}$ 36, Bodnia, Palle $23/_{2}$ 36, Brandt, Bent $27/_{8}$ 36, Brandt, John $27/_{8}$ 36, Christensen, Birger $27/_{6}$ 36, Farnæs, Bent $5/_{6}$ 36, Hansen, Ole $7/_{10}$ 36, Henrichsen, Ib $26/_{12}$ 36, Henriksen, Poul $16/_{9}$ 36, Jensen, Bent $2/_{4}$ 35, Jensen, Preben $11/_{3}$ 37, Koeffoed, Jørn $30/_{1}$ 36, Kristensen, Bent Hahn $23/_{6}$ 36, Nielsen, Per Ulrik $4/_{6}$ 36, Nielsen, Peter Frisk $8/_{11}$ 36, Olsen, Uggi $13/_{1}$ 37, Perregaard, Jørgen $2/_{6}$ 36, Rasmussen, Per $23/_{10}$ 36, Schmidt, Gustav $7/_{7}$ 36, Tholander, Bent $5/_{7}$ 37, Tranberg, Charles $27/_{1}$ 36.

I G. ns.

Ajsen, Tonni $17/_{12}$ 37, Christensen, Henning $10/_{4}$ 37, Frederiksen, Vagn $11/_{3}$ 37, Grodin, Jan $7/_{7}$ 36, Guttormsen, Hans $18/_{6}$ 36, Hansen, Finn $22/_{11}$ 36, Hansen, Niels Jørgen $21/_{10}$ 37, Jensen, Ejner $7/_{9}$ 37, Jensen, Hans Winther $5/_{5}$ 37, Koch, Anders $6/_{11}$ 37, Munck, Niels $22/_{5}$ 37, Møller, Poul Martin $25/_{4}$ 37, Nielsen, Ole $27/_{8}$ 37, Nielsen, Svend $20/_{4}$ 37, Nors, Anders $27/_{12}$ 37, Olsen, Mogens $14/_{11}$ 37, Petersen, Jørgen $5/_{11}$ 37, Poulsen, Henrik $7/_{8}$ 38, Svinth, Ole $21/_{10}$ 37, Sørensen, Arne Baun $30/_{4}$ 37, Sørensen, Palle $28/_{5}$ 37, Vigh-Larsen, Gert $19/_{6}$ 37, Vroldby, Jens Due $27/_{7}$ 37.

I G. mn. a.

Andersen, Hans Henrik $1/_{5}$ 37, Andersen, Benny $12/_{10}$ 37, Andersen, Jens-Erik $5/_{2}$ 37, Caspersen, Åge $23/_{7}$ 37, Friis, Hans Kristian $26/_{2}$ 37, Hansen, Kurt $23/_{3}$ 37, Hjæresen, Ole Friis $28/_{2}$ 37, Jacobsen,

Hans Bøndergård $7/_{11}$ 36, Jensen, Jens Christian $6/_{10}$ 37, Jensen, Palle Boye $27/_{1}$ 37, Jørgensen, Gunnar $13/_{9}$ 37, Jørgensen, Ole Bommann $17/_{3}$ 38, Larsen, Otto Gorm $22/_{4}$ 37, Nielsen, Jørgen Møller $26/_{2}$ 38, Nielsen, Leif Lund $8/_{11}$ 37, Nielsen, Søren Pii $15/_{1}$ 36, Nielsen, Tage Vilstrup $23/_{12}$ 37, Nielsson, Lasse $10/_{10}$ 37, Olsen, Bjarke $25/_{6}$ 36, Søborg, Carl Erik $12/_{2}$ 37, Sørensen, Bent $9/_{3}$ 37, Sørensen, Sigurd $13/_{5}$ 37, Thisted, Ole $22/_{4}$ 37, Thulin, Jørgen $5/_{4}$ 37, Ursin-Blaunsfeldt, Leif $31/_{3}$ 38.

I G. mn. b.

Albertsen, Ove $21/_{2}$ 37, Bahl, Jørgen $8/_{1}$ 38, Buschardt, Erik $28/_{3}$ 38, Christensen, Poul-Einer $5/_{2}$ 37, Erichsen, Thorkil $23/_{6}$ 37, Galsbøll, Frode $7/_{5}$ 37, Haastrup, Torben $26/_{8}$ 37, Hansen, Finn $21/_{7}$ 37, Hansen, Jens Ove $21/_{5}$ 37, Hansen, Otto Fabricius $8/_{1}$ 37, Houvangsæ, Kurt $16/_{3}$ 36, Hvistendahl, Ib $28/_{2}$ 37, Jensen, Erik $24/_{11}$ 37, Jessø, Kurt $20/_{9}$ 37, Jørgensen, Erik $1/_{6}$ 37, Knudsen, Edgar $10/_{5}$ 37, Kristensen, Curt Hahn $7/_{9}$ 37, Larsen, Erik $26/_{4}$ 37, Madsen, Jørgen $31/_{3}$ 38, Nielsen, Erik Guldager $12/_{10}$ 37, Olsen, Ole Bech $20/_{4}$ 37, Pedersen, Jørgen Hagemann $20/_{10}$ 37, Rasmussen, Vagn $26/_{6}$ 36, Sommer, Flemming $24/_{8}$ 37, Sørensen, Bent $9/_{7}$ 37.

Realklassen.

Andersen, Frank $12/_{11}$ 37, Arndal, Per $20/_{7}$ 37, Berg, Kurt $21/_{1}$ 37, Evers, Poul $25/_{2}$ 37, Hansen, John $2/_{5}$ 37, Hansen, Jørgen $5/_{3}$ 37, Heeris, Bent $31/_{3}$ 38, Jensen, Benny $20/_{2}$ 38, Jensen, Kaj Orth $20/_{6}$ 37, Jensen, Peter $19/_{6}$ 37, Karstens, Bjørn $25/_{12}$ 37, Kejser, Jørgen $15/_{12}$ 37, Madsen, Georg $15/_{4}$ 37, Nielsen, Fredy $16/_{12}$ 36, Nielsen, Jørgen Lindballe $9/_{5}$ 37, Persson, Ole Scheel $25/_{4}$ 37, Poulsen, Kurt $6/_{6}$ 37, Ryager, Walter $25/_{4}$ 37, Schütt, Ole $14/_{2}$ 37, Sjøgreen, Bent $7/_{4}$ 37, Trasborg, Per $3/_{7}$ 37, Wessing, Erik $5/_{10}$ 37, Ziegler, Erik $27/_{11}$ 37.

4. MI. a.

Andersen, Børge $1/_{3}$ 38, Andersen, Frank $15/_{11}$ 38, Andersen, Niels Jørgen $16/_{3}$ 38, Anthoni, Uffe $13/_{3}$ 38, Bøgh, Flemming $23/_{4}$ 38, Dahl-Jensen, Anker $11/_{4}$ 38, Gall, Olav $21/_{4}$ 38, Hansen, Ole Brinch $3/_{1}$ 38, Harder, Per $5/_{9}$ 39, Høiberg, Ebbe $2/_{3}$ 39, Jansen, Per $5/_{2}$ 38, Jensen, Erik $19/_{7}$ 37, Jensen, John $1/_{2}$ 38, Jensen, Kurt Kølback $17/_{2}$ 38, Larsen, Jørgen $5/_{2}$ 39, Larsen, Kell Bredsig $16/_{4}$ 38, Lassen, Sven $17/_{12}$ 38, Lusty, Gert $26/_{4}$ 37, Madsen, Bent $28/_{5}$ 38, Nielsen, Svend Guldager $12/_{10}$ 37, Noer, Bjarne $5/_{4}$ 39, Pedersen, Ole Tingleff $23/_{9}$ 38, Rasmussen, Kurt Fonnesbæk $25/_{11}$ 38, Roed-

Petersen, Bjarne $^{10}/_{10}$ 38, Scherling, Per $^{31}/_3$ 38, Schröder, Peter $^{17}/_4$ 38, Schumacher, Peter $^{26}/_6$ 38, Svane, Ole $^9/_6$ 38, Søbye, Jens-Vilhelm $^9/_1$ 38, Sørensen, Gert $^{21}/_2$ 38, Testmann, Viggo $^8/_11$ 38, Vejp-Olsen, Werner $^7/_1$ 38.

4. Ml. b.

Andersen, Aage $^3/_6$ 38, Andreasen, Torben $^{30}/_7$ 38, Brøndsted, Arne $^5/_1$ 38, Bæksted, Ravn $^{15}/_1$ 39, Christensen, Nils $^{20}/_6$ 38, Christophersen, Jørgen $^{17}/_4$ 38, Eriksen, Carl-Erik $^9/_7$ 38, Glendrup, Hans $^{27}/_{10}$ 38, Hansen, Per Rhein $^{17}/_5$ 39, Holm, Kaj $^{26}/_8$ 38, Jensen, Freddie $^{22}/_3$ 38, Jensen, Kurt $^7/_9$ 38, Kristensen, Leif $^{16}/_7$ 38, Krogbæk, Jørn $^{19}/_{10}$ 38, Larsen, Aage $^{15}/_5$ 38, Levin, Ib Hardy $^{11}/_4$ 38, Nielsen, Carsten $^{21}/_{11}$ 38, Nielsen, Finn Lærke $^{25}/_9$ 38, Nielsen, Helge Dalum $^{15}/_{11}$ 38, Nielsen, Jørgen Brøndholt $^7/_11$ 38, Nielsen, Niels Søgaard $^{19}/_3$ 40, Norking, Mogens $^6/_8$ 37, Olsen, Alex $^{25}/_{12}$ 38, Petersen, Bent $^{31}/_3$ 38, Relster, Steen $^{23}/_7$ 39, Schaumburg-Christensen, Kjeld $^2/_2$ 39, Skovmand, Torsten $^{17}/_5$ 39, Skousen, Thomas $^{11}/_4$ 39, Smidt, Jørgen $^{10}/_6$ 38, Smith, Henning $^6/_8$ 38, Søderberg, Jørgen $^{15}/_4$ 38, Østkjær, Helge $^5/_3$ 38.

3. Ml. a.

Andersen, Knud Halding $^{29}/_{11}$ 39, Andersen, Steen $^{21}/_5$ 39, Benner, Christian $^{20}/_1$ 39, Christensen, Hans $^{14}/_3$ 39, Christiansen, Ove Brøkner $^1/_2$ 40, Christoffersen, Mogens $^{18}/_3$ 39, Dühning, Leif $^1/_4$ 39, Feldt, Niels $^{30}/_1$ 40, Frederiksen, Hans Henrik $^{10}/_4$ 39, Grønvold, Tage $^9/_6$ 39, Hansen, Claus $^1/_11$ 39, Hansen, Eggert $^{17}/_2$ 40, Hansen, Kurt $^{13}/_9$ 39, Hansen, Leif $^1/_3$ 39, Jensen, Frits $^{17}/_4$ 39, Jensen, Ole $^{27}/_{11}$ 39, Jensen, Per $^9/_12$ 39, Jeppesen, Poul Røntoft $^{11}/_8$ 39, Johannsson, Torben $^{11}/_5$ 40, Johnsen, Flemming $^{23}/_2$ 39, Jungmark, Poul Verner $^1/_7$ 39, Jørgensen, Finn $^{14}/_5$ 39, Kyst, Mogens $^5/_6$ 39, Lindhardt-Rasmussen, Torben $^{31}/_3$ 39, Persson, Bjørn $^1/_2$ 39, Peterson, Harry $^{21}/_4$ 39, Pihl, Palle $^1/_9$ 39, Seligmann, Gunnar $^{24}/_3$ 40, Storgaard, Søren $^{29}/_8$ 39, Thaarup-Nyberg, Lars $^{25}/_6$ 39.

3. Ml. b.

Berantzino, Bjarne $^4/_7$ 39, Bregninge, Bendt $^{11}/_8$ 39, Buhelt, Mogens $^8/_2$ 40, Carstensen, Mogens $^5/_8$ 39, Christensen, Sven-Ole $^{27}/_9$ 39, Clemmensen, Peter $^{26}/_6$ 39, Elling, Niels $^{18}/_1$ 40, Fuglsang, Ove $^2/_12$ 39, Funder, Hans $^6/_5$ 39, Hansen, Bjørn $^{12}/_{12}$ 39, Hansen, Hugo Bøgh $^{15}/_2$ 39, Hjelmblink, Finn $^5/_8$ 39, Holming, Torben $^1/_9$ 39, Jacobsen, Jan Krag $^{19}/_5$ 39, Jensen, Bjarne $^{27}/_{12}$ 38, Johansen, Gunnar $^{19}/_2$ 39, Johnsen, Ole $^{14}/_3$ 40, Koch, Morten $^{24}/_{10}$ 39, Kragelund,

Preben $^{20}/_{12}$ 38, Marsbøll, Erik $^{28}/_4$ 39, Mortensen, Gert $^{6}/_2$ 39, Nielsen, Flemming $^{16}/_{10}$ 39, Nielsen, Jørgen Risom $^{22}/_7$ 39, Nielsen, Svend Møller $^{11}/_1$ 40, Palshøj, Ole $^{3}/_7$ 39, Risbjerg, Erik $^{26}/_5$ 40, Sørensen, Christian $^{12}/_7$ 39, Tingsgård, Jens $^{13}/_9$ 39, Vogel, Henrik $^{27}/_2$ 39.

2. Ml. a.

Andersen, Gunnar $^{5}/_1$ 41, Andersen, Niels Bo $^{4}/_{10}$ 40, Beldal, Alf $^{23}/_3$ 40, Bendorff, Arne $^{5}/_4$ 41, Bregenhøj, Kurt $^{4}/_{12}$ 40, Cramer-Petersen, Lars $^{26}/_8$ 40, Dam, Martin $^{17}/_1$ 41, Graversen, Peter $^{15}/_{12}$ 40, Grove, Mogens With $^{15}/_2$ 41, Hanert, Tom $^{18}/_9$ 40, Hansen, Jørn Dines $^{30}/_7$ 40, Hess-Nielsen, Erling $^{31}/_1$ 40, Hveissel, Peter Martin $^{19}/_1$ 40, Jacobsen, Bo $^{11}/_{11}$ 40, Jensen, Finn Bendson $^{14}/_{11}$ 40, Jensen, Finn $^{14}/_1$ 41, Jensen, Jørgen $^{23}/_9$ 40, Jensen, Kurt $^{28}/_8$ 40, Kalle, Mogens $^{19}/_{11}$ 40, Larsen, Poul Steen $^{30}/_1$ 40, Nielsen, Hans Ulrik $^{26}/_4$ 41, Nielsen, Helge Guldager $^{4}/_3$ 40, Nielsen, Ivan $^{8}/_4$ 40, Nielsen, Jørgen Guldager $^{2}/_6$ 40, Nielsen, Leif $^{21}/_{12}$ 39, Olsen, Ib $^{16}/_{10}$ 40, Olsen, Torben Bækkeskov $^{1}/_3$ 41, Petersen, Vagn $^{8}/_9$ 40, Svendsen, Erik $^{27}/_1$ 41, Thaysen, Ove $^{30}/_4$ 40.

2. Ml. b.

Andreasen, Kaj $^{21}/_1$ 41, Bruun, Niels $^{26}/_{12}$ 40, Bøgevig, Erling $^{10}/_8$ 40, Christensen, Kofoed $^{21}/_3$ 41, Clausen, Jens $^{13}/_8$ 40, Dramer, Jens-Ove $^{7}/_4$ 40, Fuglsang, Finn $^{3}/_4$ 41, Hansen, Paul-Erik $^{20}/_3$ 40, Hemmingsen, Ove $^{24}/_4$ 40, Høgsberg, Theis $^{21}/_3$ 41, Iversen, John $^{2}/_5$ 40, Kallenbach, Franz $^{2}/_{12}$ 39, Krogbæk, Niels-Erik $^{11}/_5$ 41, Lausen, Christian $^{27}/_7$ 40, Meltz, Peter $^{23}/_6$ 40, Nielsen, Hans Erik $^{5}/_3$ 42, Petersen, Finn $^{20}/_4$ 40, Poulsen, Peter $^{29}/_7$ 40, Rasmussen, Benny $^{10}/_5$ 40, Rasmussen, John Kramer $^{6}/_6$ 40, Rasmussen, Søren $^{27}/_8$ 41, Riise, Finn $^{26}/_9$ 40, Schou, Jørgen $^{4}/_{12}$ 40, Stensig, Uffe $^{8}/_8$ 40, Tambour, Jørgen $^{12}/_6$ 41, Thomsen, Torben Brinck $^{19}/_{12}$ 40, Wall, Bjarne $^{30}/_1$ 41, Vangstrup, Ib $^{25}/_{10}$ 40, Wegens, Jesper $^{19}/_1$ 41, Wodskou, Per $^{9}/_3$ 41.

1. Ml. a.

Andersen, Børge $^{6}/_3$ 42, Andersen, Hans Christian $^{5}/_8$ 42, Barker, Peter $^{27}/_5$ 41, Bech, Niels $^{24}/_1$ 41, Blom, Mogens $^{12}/_{10}$ 41, Brinck-Clausen, Bjørn $^{29}/_1$ 42, Bruun, Bjørn $^{21}/_{11}$ 41, Christiansen, Preben $^{12}/_7$ 41, Domdal, Per $^{31}/_{12}$ 41, Frederiksen, Flemming $^{6}/_9$ 41, Gottlieb, Jan $^{31}/_{12}$ 41, Hansen, Freddy $^{2}/_2$ 41, Hansen, Palle Stig $^{2}/_{12}$ 41, Iversen, Torben $^{21}/_3$ 41, Jacobsen, Svend $^{28}/_5$ 42, Jessen, Max $^{12}/_3$ 41, Johansen, Mogens $^{17}/_{12}$ 41, Kummerfeldt, Palle $^{22}/_{12}$ 41, Kyst,

Ebbe $^{16}/_7$ 41, Madsen, Jørgen Rex $^{26}/_9$ 41, Mortensen, Jørgen $^{27}/_1$ 42, Nielsen, Bjarne Helwiig $^{10}/_7$ 42, Nielsen, Jørgen $^9/_4$ 41, Nielsen, Tony $^4/_12$ 41, Persson, Per Ring $^{27}/_3$ 42, Petersen, Jan $^8/_2$ 41, Rane, Mogens $^{25}/_9$ 41, Rasmussen, Hans $^8/_8$ 41, Schiller, Flemming $^3/_7$ 42, Sommer, Sven $^{24}/_1$ 42, Sterregård, Flemming $^7/_7$ 41.

1. Ml. b.

Andersen, Bo $^{28}/_{12}$ 41, Andersen, Niels $^{22}/_{10}$ 41, Antonsen, Ole $^{17}/_9$ 41, Asmussen, Jan $^{12}/_8$ 41, Brandt, Henrik $^{23}/_7$ 41, Christensen, Birger $^5/_2$ 42, Eriksen, Knud $^4/_7$ 41, Frantzen, Mogens $^{29}/_9$ 41, Hansen, Arne $^6/_3$ 41, Hansen, Mogens $^{25}/_9$ 41, Hansen, Preben Hasselbalch $^{25}/_5$ 42, Hansen, Steen $^4/_2$ 42, Jensen, Erik Lundgård $^3/_9$ 41, Johansen, Jørgen $^{16}/_6$ 41, Jørgensen, Åge Haim $^{15}/_9$ 41, Krüger, Torben $^7/_9$ 41, Larsen, Åge $^{29}/_4$ 42, Larsen, Preben Skov $^1/_8$ 41, Lefeldt, Sven $^{25}/_7$ 42, Michaelsen, Per $^5/_3$ 41, Mikkelsen, Erik Borup $^1/_3$ 42, Møller, Ole $^{16}/_7$ 42, Nielsen, Jens-Erik $^{21}/_5$ 41, Otto, Carsten $^1/_8$ 41, Oulund, Jørgen $^{28}/_6$ 41, Rasmussen, Nils $^{13}/_6$ 41, Røjel, Søren $^{22}/_{11}$ 41, Schumacher, Michael $^{17}/_7$ 41, Spanner, Ole $^3/_7$ 41, Ziegler, Arne $^1/_3$ 42.

Skolens lærere

- Adjunkt *Hermod Andersen*, naturfag i II g. s., I g. m. a., geografi i r., 4. ml. b., 3. ml. b., 2. ml. a., gymnastik i III g. m. a., II g. s., 4. ml. a., 3. ml. b. Har tilsyn i bygningen.
- Lektor *M. H. Assingbæk*, naturfag i III g. s., II g. m. a/b., I g. m. b., geografi i 4. ml. a., 3. ml. a., 2. ml. b., 1. ml. b., naturhistorie i 4. ml. b., 3. ml. b.
- Adjunkt *S. Brinkhard*, matematik i II g. m. b., regning og matematik i 3. ml. a., 2. ml. a., naturlære i I g. m. a.
- Lektor *O. Brünnich Nielsen*, matematik i I g. m. a/b., tegning i 3. ml. a/b., 2. ml. a/b., 1. ml. a/b.
- Adjunkt *S. Bülow*, matematik i III g. m. b., II g. m. a., naturlære i III g. m. a., 1. ml. b.
- Lektor *G. Bøgh-Hansen*, dansk i II g. s., II g. m. b., I g. m. a., 3. ml. a., fransk i III g. s. Bibliotekar ved Efterslægtsselskabets bogsamling. Skolens bibliotekar.

- Adjunkt *E. Didriksen*, tysk i II g. s., I g. s., 4. ml. a., 2. ml. a., latin i III g. s., II g. s., 4. ml. a.
- Cand. mag. *J. Due*, sang i III g. s., m. a/b., II g. s., m. a/b., I g. s., m. a/b., 3. ml. a/b., 2. ml. a/b., 1. ml. a/b.
- Lektor *E. Garby*, matematik i III g. m. a., II g. s., regning og matematik i 1. ml. b., naturlære i II g. m. b., 3. ml. a., 1. ml. a.
- Lektor *E. Giødesen*, engelsk i I g. m. b., 2. ml. b., 1. ml. b., religion i III g. m. a., II g. m. a/b., I g. s., m. b., 4. ml. a/b., 2. ml. b., 1. ml. b., gymnastik i 1. ml. b.
- Lektor *P. Hassing*, engelsk i II g. s., m. a., 4. ml. b., 3. ml. b., Skrivning i 3. ml. b., 2. ml. a/b., 1. ml. b.
- Lektor *J. Hatting*, historie i III g. m. b., II g. s., m. a., I g. s., m. a., r., 3. ml. b., 2. ml. b., oldtidskundskab i III g. m. b., II g. m. a., I g. s., m. a.
- Cand. mag. *K. Hemmingsen*, naturfag i III g. m. a/b., geografi med naturlære i I g. s., naturhistorie i 4. ml. a., 3. ml. a., 2. ml. a., 1. ml. a/b., geografi i 1. ml. a.
- Lektor, dr. phil. *T. Hermann*, fransk i III g. m. a., II g. s. og m. a., I g. s. og m. a., latin i I g. s., tysk i 3. ml. a.
- Lektor *J. Himmelstrup*, dansk i III g. m. b., II g. m. a., 2. ml. b., engelsk i III g. s., religion i 3. ml. a/b., 2. ml. a., 1. ml. a.
- Inspektør *G. Jensen*, dansk i 4. ml. b., 3. ml. b., 1. ml. b., fransk i r., latin i 4. ml. b., historie i 4. ml. a/b., 2. ml. a., 1. ml. a.
- Adjunkt, frk. *R. Lorentzen*, dansk i I g. m. b., r., 4. ml. a., 2. ml. a., engelsk i 2. ml. a.
- Lærer *H. J. Mogensen*, sløjd i 4. ml. a/b., 3. ml. a/b., 2. ml. a/b., 1. ml. a/b.
- Lektor *H. Müller*, historie i III g. s., m. a., II g. m. b., I g. m. b., oldtidskundskab i III g. s., m. a., II g. m. b., I g. m. b., tysk i r., engelsk i 3. ml. a. Har tilsyn med skolens lærebøger.
- Lektor *Johs. Olsen*, dansk i III g. s., m. a., fransk i III g. m. b., II g. m. b., I g. m. b., oldtidskundskab i II g. s., religion i III g. s., III g. m. b., II g. s., I g. m. a.
- Lektor *P. Poulsen*, naturlære i III g. m. b., II g. m. a., I g. m. b. Har tilsyn i bygningen.
- Adjunkt *A. Rasmussen*, engelsk i II g. m. b., r., tysk i 4. ml. b., gymnastik i I g. m. a., r., 3. ml. a., 2. ml. a.
- Overlærer *Kr. Rasmussen*, regning og matematik i r., 4. ml. b., 3. ml. b., gymnastik i II g. m. b., I g. s.

Overlærer *C. Simonsen*, naturlære i r., 4. ml. a/b., 3. ml. b., 2. ml. a/b., regning og matematik i 4. ml. a., gymnastik i III g. s., m. b., 4. ml. b., skrivning i 3. ml. a., 1. ml. a. Har tilsyn på legepladsen.

Lektor *V. Stærmose*, dansk i I g. s., 1. ml. a., tysk i III g. s., I g. m. a/b., 3. ml. b., 2. ml. b., engelsk i 4. ml. a.

Overlærer *A. Winther Pedersen*, naturhistorie i r., 2. ml. b., regning og matematik i 2. ml. b., 1. ml. a., gymnastik i II g. m. a., I g. m. b., 2. ml. b., 1. ml. a.

Rektor, engelsk i I g. s., 1. ml. a., historie i 1. ml. b.

Efter lang tids sygdom bevilgedes under 1. januar 1954 overlærer *Aage Bang* afsked fra skolens tjeneste. Skolen bringer hr. Bang en hjertelig tak for mange års udmærket tjeneste og for den aldrig svigtende ildhu, hvormed han omfattede sin gerning.

Skolens læge er dr. *Vald. Paulli*, som har været assisteret af sundhedsplejerske frk. *E. M. Hansen*.

Skolens tandlæge er fru *Inger Agner*, som har haft fru *Ingrid Meinert* som medhjælper.

Som lærerkandidater har følgende gennemgået kursus i praktisk undervisningsfærdighed: cand. mag. *Sigurd Ove Nielsen* (hos lektorerne *Himmelstrup*, *Hatting* og *Müller*), cand. mag. *Arnt Hovmand* (hos lektorerne *Himmelstrup* og *Stærmose* samt adjunkt *Didriksen*) og cand. mag. *Henrik Bergstrøm Nielsen* (hos lektor *Stærmose*, adjunkt *Didriksen* og rektor).

Pensa i eksamensklasser

III Gymnasieklasse.

Nysproglig afdeling.

Religion (Johs. Olsen). Parsismen. Indiske religioner. Kina og Japan. Jesu lignelser.

Dansk m. m. (Johs. Olsen). Jensenius: Dansk litteraturhistorie fra naturalismen. Tilsvarende stykker af Falkenstjernes håndbog. J. P. Jacobsen: Mogens. Pontoppidan: Fra hytterne. Oxenvad: Vort sprog I, dialekter; II, tilsv. øvelser. Agerskov og Nørregård: Svensk læsebog, ca. 30 sider. Eksamenspensum repeteret. Stil hver 3. uge.

Til eksamen opgives: Jensenius: Litteraturhistorie fra Holberg og ud. Falkenstjerne I^s, s. 5—8, 24—26, 90—92, 94—96, 96—97, 113—115, 135—137, 155—156, 168—172, 189—190, 218—220, 230—231, 251—153, 272—275, 276—278, 288, 289—291, 343—345; II^s, s. 1—2, 37—40, 91—96, 132—134, 154—157, 187—189, 231—235; III^s, s. 1—10, 40—42, 90—95, 227—233, 272—276, 280—286. Hovedværker: Erasmus, St. Hans Aften Spil, Mogens.

Engelsk (J. Himmelstrup). Shakespeare: The Merchant of Venice. Afsluttet pensum i Two Centuries of English Poetry, Contemporary Reader.

Til eksamen opgives: The Merchant of Venice (Fourth ed.), Acts I og V. Two Centuries of English Poetry, pp. 10—11, 32—36, 70—73, 124—128, 131—133, 139—142. Shaw: Arms and the Man, ved Oscar Nielsen, pp. 52, 69—67. The Dickens Reader, pp. 3—20, 57—68. A Contemporary Reader, 2. ed., pp. 5—8, 97—100, 109—113, 134—138.

Tysk (V. Stærmosé). Goethe: Faust (Østergaards udg.). Tyske digte (v. Østergaard): Goethe, nr. 1, 3, 5, 7, 12, 16—18, 20, 21, 23—26. Branner und Stærmosé: Deutsche Klassiker (2. udg.), s. 119—129, Ring Hansen und Stærmosé: Kulturgeschichtliche Lesestücke, nr. 21, 23, 24, 25, 32. Stefan Zweig: Schachnovelle. Ostfeld: Heine-Kompendium: Das Buch Le Grand afsluttet — Memoiren. Litteraturhistorie efter Branner und Stærmosé: Deutsche Klassiker. Sigtryggsson og Rossens stiløvelse. Kapers grammatik. 1 stil ugentlig.

Til eksamen opgives: Goethe: Faust, vers 243—521, 686—736, 1178—1384, 2678—2804. Tyske digte: Goethe, nr. 1, 3, 5, 16, 21,

24. Schiller, nr. 9. Heine 2 c, d. Deutsche Klassiker (2. udg.), s. 93—105, 125⁷—129, 149—151.. Kulturgeschichtliche Lesestücke, nr. 12, 19, 25, 32. Heine-Kompendium, s. 9—17.

Fransk (G. Bøgh-Hansen). Henriques og Willemoës: Fransk litteratur. Oluf Nielsen: Fransk sproglære: Repetition af hovedpunkter. Ekstemporallæsning efter Malot: Sans familie og Bovien og Høpfner: Nyere franske forfattere.

Latin (E. Didriksen). Nielsen og Krarup: Latinsk læsebog for gymnasiet, s. 164—167, 169—176, 236—248. Krarup: Romersk poesi: Ovid nr. 4, 6. Vald. Nielsen: Latinsk grammatik.

Til eksamen opgives: Nielsen og Krarup: Latinsk læsebog for gymnasiet, s. 49¹—55⁶, 57¹¹—57³¹, 60¹⁹—61³⁰, 65¹—73²³, 119¹—129²⁵, 164⁹—167³, 236¹—248²⁵. Krarup: Romersk poesi: Ovid nr. 6.

Oldtidskundskab (Müller). Euripides: Medeia. Platon: Sokrates' forsvarstale. Platon: Sokrates i fængsel og Sokrates' død. Kunst-historie efter Kragelund: Græske kunstværker. Eksamenspensum repeteret.

Til eksamen opgives: Iliaden I, Odysseen V v. 228—81, VI. Herodot: Kong Kroisos, kap. 26—91. Sofokles: Kong Ødipus. Sokrates' forsvarstale (v. Gertz). Vaphiobægrene, den geometriske stil, den archaiske kunst, Theseiontemplet, Erechtheion, Delphi og Olympia, teatret, diskoskasteren, spydbæreren, Paionios' Nike, at-tisk gravmæle, Praxiteles' Hermes, Lysippos' skraberer, Polyeu-kτος' Demosthenes, alexandermosaikken.

Historie (Müller). Arentoft: Verdenshistorie, fra 1789. Kierkegaard og Winding: Nordens historie fra 1814. Lomholt Thomsen m. fl.: Danmark i dag. Billeder efter Andrup, Ilsøe og Nørlund: Danmarks historie i billeder. Speciale: Den danske bondestand i de sidste 200 år.

Til eksamen opgives: Verdenshistorie 1600—1789, 1914—1939. Nordens historie 1380—1720. Danmarks historie 1848—1939. Samfundslære, s. 73—158. Speciale: Den danske bondestands historie i de sidste 200 år. Kilder til Danmarks historie V, nr. 2, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 17, 25. Danmarks historie i billeder, nr. 231 og 232. Korte uddrag af Randers og Vejle amtsbeskrivelser (1826), Hjørrings amtsbeskrivelse (1828), Frederiksborg amtsbeskrivelse (1831) og Svendborg amtsbeskrivelse (1837). Kilder til Danmarks historie IV, s. 18—20 og 41—47, Knud Kristensen fylder 60, fødselsdagsinter-view i Roskilde Dagblad ²⁵/₁₀ 1940.

Naturfag (Assingbæk). K. Simonsen : Biologi. A. Krogh : Menne-
skets fysiologi.

Til eksamen opgives : Biologi med undtagelse af kap. VI. Økologi,
s. 60—66. Fysiologi udgår s. 95—111, 115—118 og 127—133.

III Gymnasieklasse.

Matematisk afdeling a.

Religion (Giødesen). Gennemgang af de vigtigste fremmede reli-
gioner, samt enkelte nutidige kristne sekter.

Dansk m. m. (Olsen). Som III g. s.

Fransk (Hermann). Henriques og Willemoës : Fransk litteratur i
udvalg. Bruël : Moderne franske skribenter I. Udvalgte fabler af
Lafontaine. Oluf Nielsen : Fransk sproglære med tilsv. øvelseseks-
empler. Grammatiken repeteret. Ekstemporal efter La Fin du jour
(filmstekst).

Oldtidkundskab (Müller). Euripides : Medeia. Platon : Sokrates'
forsvarstale. Platon : Sokrates i fængsel og Sokrates' død. Kunst-
historie efter Kragelund. Græske kunstværker. Eksamenspensum
repeteret.

Til eksamen opgives : Iliaden I, Odysseen V. v. 238—281, VI.
Herodot : Kong Kroisos, kap. 26—91. Sofokles' Kong Ødipus. So-
krates' forsvarstale (v. Gertz). Vaphiobægrene, den geometriske
stil, den archaiske kunst, Theseiontemplet, Erechteion, Delphi og
Olympia, teatret, diskoskasteren, spydbæreren, Paionios' Nike, at-
tisk gravmæle, Praxiteles' Hermes, Lysippos' skraberens, Polyeu-
ktos' Demosthenes, alexandermosaikken.

Historie (Müller). Arentoft : Verdenshistorie, fra 1789. Ilsøe :
Nordens historie fra 1814. Kierkegaard, Lomholt-Thomsen og Win-
ding : Danmark idag. Samfund og borger. Billeder efter Andrup,
Ilsøe og Nørlund : Danmarks historie i billeder. Tekster efter Kil-
der til Danmarks historie IV og V.

Til eksamen opgives : Verdenshistorien 1600—1789 og 1914—
1939. Nordens historie 1380—1720. Danmarks historie 1848—1939.
Samfundslære, s. 73—158. Speciale : Den danske bondestands hi-
storie i de sidste 200 år. Kilder til Danmarks historie V, nr. 2, 4,
6, 7, 8, 9, 10, 17 og 25. Danmarks historie i billeder, nr. 231 og
232. Korte uddrag af Randers og Vejle amtsbeskrivelser (1826),
Hjørring amtsbeskrivelse (1828), Frederiksborg amtsbeskrivelse
(1831) og Svendborg amtsbeskrivelse (1837). Kilder til Danmarks
historie IV, s. 18—20 og 41—47. Knud Kristensen fylder 60, fød-
selsdagsinterview i Roskilde Dagblad ²⁵/₁₀ 1940.

Naturfag (Hemmingsen). K. Simonsen : Biologi. A. Krogh : Menneskets fysiologi.

Til eksamen opgives : Biologi med undtagelse af kap. VI. Økologi, s. 60—66. Fysiologi (11. udg.) udgår s. 98—114, 118—120, 128—ud.

Naturlære (Bülow). a. *Fysik med astronomi*. Sundorph : Mekanisk fysik (6. udg.), s. 53—102. Sundorph : Lyslære (6. udg.), s. 59—71. Tage Larsen : Elektricitetslære (2. udg.), s. 30—44, 76—198. Barmwater : Astronomi (7. udg.), s. 87—130.

Til eksamen opgives : Sundorph : Varmelære, s. 27—34. Sundorph : Lyslære, s. 22—31, 35—48. Sundorph : Mekanisk fysik. s. 5, 19—43, 46—49, 94—100. Tage Larsen : Elektricitetslære, s. 30—39, 44—59, 76—101, 175—181, 182—186, 189—192. Barmwater : Astronomi, s. 5—18, 25—38, 46—51, 56—72, 100—101. *Øvelser* : 1) Isens smeltevarme. 2) Normalvægtfylde og rel. vægtfylde af atm. luft og CO₂. 3) Mættede dampes tryk, kogning ved lavt tryk. 4) Lysets tilbagekastning. 5) Lysets brydning i glas og vand. 6) Spektroskopet. 7) Elastisk formændring. 8) Vægtfylde. 9) Lydens hastighed. 10) Stødet og det skrå kast. 11) Faradays love. 12) Vekselsstrømsforsøg. 13) Radiolampen. 14) Joules lov, lampers modstand og effekt. 15) Opvarmning ved gas og elektricitet.

b. *Kemi* (Bülow). Kobberø : Kemi for gymnasiet (2. udg.), s. 129—171.

Til eksamen opgives : S. 40—63, 81—87, 104—106, 125—135, 143—151, 158—160, 172—198.

Matematik (Garby). Albert Kristensen : Stereometri, Aritmetik og Algebra II.

Til eksamen opgives : Jul. Petersens system v. Alb. Kristensen : Aritmetik og algebra I, § 26—36, 64, 66—72. Geometri og trigonometri, § 16—20, 23—52, 56, 65—66. Analytisk geometri, § 32—42, 45—49, 51. Differential- og integralregning, § 6—25, 42—45. Stereometri, § 54—72, 74—87. Aritmetik og algebra II, § 1—7, 9—25.

III Gymnasieklasse.

Matematisk afdeling b.

Religion (Olsen). Som III g. s.

Dansk m. m. (Himmelstrup). Afslutning af pensum i dansk litteratur, modersmålskundskab og svensk.

Til eksamen opgives : Falkenstjerne I⁷, s. 73—78, 121—123, 176—180, 202—206, 224, 226—228, 239—240, 259—261, 280—286, 289—290, 322—328, 352—355. Falkenstjerne II⁶, s. 20—21, 66—70.

150—153, 167—169, 184—185, 186—190, 202—216, 290—297. Falkenstjerne III^o, s. 1—10, 33—37, 39—41, 74—78, 102—105, 221—229, 291—293. En landsbydegns dagbog. En dansk students eventyr. 5 eventyr af H. C. Andersen, efter Falkenstjerne II.

Fransk (Olsen). Henriques og Willemoës: Fransk litteratur i udvalg, ca. 200 sider. La fin du jour (filmstekst). Ekstemporal efter Erchmann-Chatrian: Histoire d'un Conscrit de 1813. Grammatik (med repetition af eksamenspensum) og øvelser efter Oluf Nielsen: Fransk sproglære.

Oldtidskundskab (Hatting). Euripides: Medeia. Sokrates' forsvartale og Sokrates i fængslet. Kragelund: Kunsthistorie. Mytologi.

Til eksamen opgives: Iliaden I og XXIV (fra v. 469), Odysseen VI. Sofokles: Kong Oidipus. Herodot: Kong Kroisos, kap. 26—91. Platon: Sokrates' forsvartale (v. Holten-Bechtolsheim). Kragelund (2. udg.), fig. 12, 19, 20, 24, 41, 44, 48—51, dorisk og jonisk stil, parthenontiden.

Historie (Hatting). Arentoft: Verdenshistorie fra 1789. Kierkegaard og Winding: Nordens historie fra 1815. Tekster efter Kilder til Danmarks historie IV og Holt: Tekster og tal. Billeder efter Andrup, Ilsøe og Nørlund: Danmarks historie i billeder.

Til eksamen opgives: Som III g. ns. I speciale dog: Landsbykirker. Grundbog: Thure Hastrup: Vore kirker (2. udg.), s. 1—16, 36—46, 85—113. Desuden gennemgået Brønshøj, Herlev, Hjørunde og Uggeløse kirker samt kalkmalerier i Lyngø. Følgende billeder i Andrup m. fl.: Danmarks historie i billeder, 75, 76, 77, 80, 81, 88, 96, 97.

Naturfag (Hemmingsen). Som III g. m. a.

Naturlære (Poulsen). a. *Fysik med astronomi*. Sundorph: Mechanisk fysik (6. udg.), s. 53—bogen ud. Sundorph: Lyslære (6. udg.), s. 59—71. Tage Larsen: Elektricitetslære, s. 76—198. Barmwater: Astronomi (7. udg.), s. 87—130.

Til eksamen opgives: Som III g. m. a. *Øvelser*: 1) Varmefyldte for messing. 2) Isens smeltevarme. 3) Mættede vanddampes tryk. 4) Atm. lufts normalvægtfylde. 5) Centripetalkraft. 6) Harmoniske svingninger. 7) Lydens hastighed i luft, CO² og glas. 8) Stemmegaffel og Yo-Yo. 9) Massefyldebestemmelse. 10) Spektrometret. 11) Spektroskopet. 12) Joules lov. 13) Modstand i metaltrådslampe, temperaturkoefficient. 14) Vekselstrøm. 15) Faradays elektrolytiske love.

b. Kemi. (Poulsen). Kobberø: Kemi for mat.-naturv. gymnasium, s. 116—169.

Til eksamen opgives: Som III g. m. a.

Matematik (Bülów). Jul. Petersens system v. Alb. Kristensen: Stereometri, aritmetik og algebra II. 1 sæt opgaver hver uge. Prøveopgaver hver 14. dag.

Til eksamen opgives: Som III g. m. a.

II Gymnasieklasse.

Nysproglig afdeling.

Naturfag (Hermod Andersen). W. F. Hellner: Geografi for det sproglige gymnasium (2. udg.).

Til eksamen opgives: Hele bogen undtagen s. 34—39, 62—72, 167—179, 182—189.

Matematik (Garby). Poul Mogensen: Mindre lærebog i matematik for gymnasiets sproglige linier (4. udg.).

Til eksamen opgives: § 2, 4, 7—11, 16—25, 28 og bogen ud.

II Gymnasieklasse.

Matematisk afdeling a.

Engelsk (Hassing). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for gymnasiet II. Rosenmeier: A modern English Omnibus, s. 66—123.

Naturfag (Assingbæk). P. Andersen og M. Vahl: Klima- og plantebælter. P. Andersen og M. Vahl: Erhvervsgeografi.

Til eksamen opgives: P. Andersen og M. Vahl: Geologi, undtagen de geologiske tidsafsnit, s. 69—80. P. Andersen og M. Vahl: Klima- og plantebælter. P. Andersen og M. Vahl: Erhvervsgeografi, undtagen kap. VIII, afsnit 4, 6, 8, 9 og 10.

II Gymnasieklasse.

Matematisk afdeling b.

Engelsk (Rasmussen). Friis-Hansen: Engelsk for gymnasiet II. Rosenmeier: A Modern English Omnibus (2nd edition), s. 19—67.

Naturfag (Assingbæk). Som a-klassen.

Realklassen.

Dansk (Lorentzen). Edbrødre. Ilum Galgebakke. Den første gen-
darm. Nattevagter. Clausen og Hansen: Dansk læsebog for realklassen (7. udg.), s. 10—33, 39—42, 44—56, 58—71, 75—87, 109—152, 155—168, 172—191, 193—195, 206—216, 221—222, 228—230, 249—261. Grammatisk analyse efter de læste tekster. Fristil hver 14. dag.

Til eksamen opgives: Det læste med undtagelse af s. 145—150, 193—195, 221—222.

Engelsk (Rasmussen). O. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for realklassen, stk. 1—4, 6—7, 10—13. Øvelser efter øvelsesheftet og Egekvist og Helweg-Møller: Engelske realeksamensopgaver.

Til eksamen opgives: Det læste ÷ stk. 10.

Tysk (Müller). Wiggers Smith, Hasselriis og Mogensen: Tysk IV, stk. 2, 4, 6, 10, 11, 13, 14, 19, 23, 27, 30, 32, 34.

Til eksamen opgives: Det læste.

Fransk (G. Jensen). N. Chr. Nielsen og Hoffmann: Fransk begynderbog (12. udg.), I del, stk. 1—45; II del, s. 55—104.

Til eksamen opgives: II del, s. 55—104.

Historie (Hatting). Aksel Strehle: Tre imperier, s. 1—78. Kretschmer og Lindhardt Hansen: Samfundslære for realklassen I, II, III, V, VII, VIII.

Til eksamen opgives: Det læste. I samfundslære dog ikke kap. II og VIII.

Geografi (Hermod Andersen). Johs. Reumert: Erhvervsgeografi (5. udg.).

Til eksamen opgives: Hele bogen, undtagen s. 62—70.

Naturhistorie (Winther Pedersen). E. Wesenberg Lund: Biologi for realklassen.

Til eksamen opgives: Det læste.

Naturlære (Simonsen). J. K. Eriksen: Fysik I (varmelære) og Fysik II (elektricitetslære) til side 63.

Til eksamen opgives: Det læste.

Regning og matematik (Rasmussen). Regning: Friis-Petersen og Jessen: Realklassens regnebog, dog mest opgaver efter Lomholts opgavesamling. Matematik: J. L. W. Jessen og O. A. Smith: Matematik og regning for realklassen. I sæt skriftligt hjemmearbejde ugentlig.

Til eksamen opgives: Matematik og regning for realklassen af J. L. W. Jessen og O. A. Smith med undtagelse af fortegnsdiskussion af anden grads polynomiet og eksponentielle ligninger.

4. Mellemskoleklasse a.

Religion (Giødesen). Kirkehistorie efter Juul-Mortensen og Norrild: Bibelhistorie for mellemskolen og Tybjerg og Tange: Kirke- og missionshistoriske skikkelser, samt gennemgang af Apostlenes gerninger.

Dansk m. m. (Lorentzen). Clausen og Hansen : Dansk for mellemskolen III (12. udg.) benyttet til tekstgennemgang og grammatik. Blicher : Røverstuen. Holberg : Den politiske kandestøber. 25 sider svensk efter Falbe-Hansen og Keller : Svenske læsestykker. Genfortælling og fristil.

Til eksamen opgives : Clausen og Hansen : Dansk for mellemskolen III (12. udg.), s. 14—19, 35—37, 40, 43—52, 54—57, 75—84, 90—92, 104—112, 156—165, 167—185, 270—277, 281—286. Falbe-Hansen og Keller, s. 47—59, 60—69, 112—116. Røverstuen. Den politiske kandestøber.

Engelsk (Stærmosé). O. Friis-Hansen og Chr. Nielsen : Engelsk IV, nr. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 24, 28, 29, 30, 33. I øvelsesheftet er de tilsvarende stykker og den grammatiske oversigt gennemgået.

Til eksamen opgives : Det læste pensum med undtagelse af nr. 20, 21, 24.

Tysk (Didriksen). Wiggers Smith, Hasselriis, Mogensen, Tysk III med tilhørende øvelser, stk. 2, 4, 6, 7, 9, 11, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 23, 25, 27, 29, 31, 32, 33, 35, 39, 41, 42. Til ekstemporaløvelser er benyttet Pederzani-Weber : Auf rauhen Pfaden.

Til eksamen opgives : Tysk III : Det læste ÷ nr. 2, 4, 11, 27, 31, 35.

Latin (Didriksen). Kr. Mikkelsen : Latinsk læsebog I afdeling og af II afdeling kap. I—XXXIII.

Til eksamen opgives : II afdeling, kap. I—XXXIII.

Historie (Jensen). Hatting og Møller : Verdenshistorie II 1815—1939.

Til eksamen opgives : Det læste.

Geografi (Assingbæk). C. C. Christensen : Geografi for mellemskolen II : Amerika og Norden.

Til eksamen opgives : Det læste.

Naturhistorie (Hemmingsen). Hvass og Jørgensen : Zoologi IV (÷ husdyr). Balslev og Simonsen : Botanik IV.

Til eksamen opgives : Det læste (÷ planteliv på dyrket jord).

Naturlære (Simonsen). Rasmussen og Simonsen : Fysik for mellemskolen, fra lyset og bogen ud (÷ §§ 83, 94, 95, 96). Rasmussen og Simonsen : Uorganisk kemi for mellemskolen, fra kalcium og bogen ud.

Til eksamen opgives : Det læste.

Regning og matematik (Simonsen). *Regning*: Friis-Petersen og Jessen: Mellemskolens ny regnebog IV. *Geometri*: Juul og Rønau: Geometri for mellemskolen, §§ 131—160. *Aritmetik*: Jul. Petersen v. Albert Kristensen: Aritmetik og algebra, 7. kap. og bogen ud.

Til eksamen opgives: Det læste.

4. Mellemskoleklasse b.

Religion (Giødesen). Som a-klassen.

Dansk m. m. (Jensen). Cl. Clausen og Hans Hansen: Dansk læsebog for mellemskolen III ved Jørgen Andersen, 1954). Blicher: Røverstuen. Hertz: Sparekassen. Falbe-Hansen og Keller: Svenske læsestykker.

Til eksamen opgives: Clausen og Hansen: Dansk læsebog for mellemskolen III, s. 19—30, 35—43, 52—54, 57—70, 90—94, 104—118, 118—120, 156—165, 165—167, 184—185, 299—303. Røverstuen. Sparekassen. Falbe-Hansen og Keller: Svenske læsestykker, s. 21—37, 86—93, 105—106, 112—116.

Engelsk (Hassing). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk IV med øvebog, stk. 3, 4, 6—8, 10—15, 17—20, 24, 31.

Til eksamen opgives: Det læste ÷ stk. 11—13 og 31.

Tysk (Rasmussen). Wiggers Smith, Hasselriis og Mogensen: Tysk III, stk. 2, 4, 6, 7, 9, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 25, 29, 32, 33, 35, 39, 41, 42 og tilhørende øvelsesstykker. Ekstemporal som a-klassen.

Til eksamen opgives: Det læste ÷ stk. 4, 33.

Latin (Jensen).

Historie (Jensen).

Geografi (Hermod Andersen).

} Som a-klassen.

Naturhistorie (Assingbæk). Hvass og Jørgensen: Zoologi IV (husdyr og mennesket). Balslev og Simonsen: Botanik IV.

Til eksamen opgives: Det læste (÷ planteliv på dyrket jord, plantesamfund på hede og klit).

Naturlære (Simonsen). Som a-klassen.

Regning og matematik (Rasmussen). *Regning*: Friis-Petersen og Jessen: Mellemskolens ny regnebog IV. *Geometri*: Juul og Rønau: Geometri for mellemskolen, s. 67 og bogen ud. *Aritmetik*: Jul. Petersen: Aritmetik for mellemskolen v. Alb. Kristensen (kap. 6 og bogen ud til trigonometri).

Til eksamen opgives: Det læste pensum ÷ § 52 og 53 i aritmetik.

Til fordel for skolens week-endhytte afholdtes lørdag den 3. og søndag den 4. oktober 1953 en bazar. Eleverne, mange forældre og hele lærerkollegiet ydede deres medvirken ved tilrettelæggelse og gennemførelse af bazzaren, der blev en fornøjelig oplevelse og gav et nettoudbytte på 10.500 kr. Denne sum vil dels blive anvendt til udvidelse og forbedring af week-endhytten og dels til nedbringelse af gælden. Arbejdet med udvidelsen er allerede i fuld gang efter en plan, som velvilligst er udarbejdet af arkitekt *Vagn Nielsen*. Dette arbejde udføres under ledelse af adjunkt *Hermod Andersen* og arkitekt *Vagn Nielsen*. Flere af skolens forældre og en del af de ældre elever har ydet en stor indsats ved udførelsen af byggearbejdet. Skolen bringer alle, der har medvirket både ved bazzaren og ved byggeriet, en hjertelig tak.

Også i år har der været arrangeret lejrskole i hytten for de 3 II g.-klasser og for 4. ml.-klasserne, ligesom den er blevet benyttet til week-endophold.

I februar afholdtes bal med en kortere underholdning.

Efterslægtsamfundet gjorde os den glæde at afholde sin 4. martsfest her på skolen. Vi takker Efterslægtsamfundets formand, landsretssagfører *Kai G. Jensen*, for den interesse og værdifulde støtte, som skolen altid kan påregne fra hans side.

Gennem foreningen „Norden“ har skolen haft besøg af norske og svenske rejselektorer, der har holdt foredrag eller læst op for eleverne.

Fuldmægtig *K. Pugh* har atter i år vist sin gamle skole den venlighed at tilsende os 2 årskort til Zoologisk Have. Efter indstilling fra faglærerne er disse tildelt 2 elever i 3. mellemskoleklasse.

Årsprøve m. m.

Årsarbejdets og prøvernes udfald meddeles for mellemskolens og realklassens vedkommende lørdag den 19. juni kl. 10, for gymnasiet vedkommende torsdag den 24. juni kl. 11 i skolens aula.

Det nye skoleår begynder torsdag den 12. august kl. 9.

Rektor træffes sikrest hver skoledag kl. 12—1.

Til at overvære prøverne og årsafslutningerne indbydes elevernes forældre og værger samt skolens gamle elever.

Chr. Nielsen.

Indholdsfortegnelse

Årsfesten	3
Afgangsprøverne 1953	11
Skolenævnet	13
Skolens elever	14
Skolens lærere	19
Pensa i eksamensklasser	22
Årsprøve m. m.	31

